







ANEXO I PROJETO REDE PARANÁ FAZ CIÊNCIA

EDITAL 02

Curitiba, 09 de janeiro de 2024

Edital de Seleção de Bolsista

As bolsas ofertadas no presente Edital são financiadas com recurso descentralizado pelo Ministério da Ciência Tecnologia e Inovação - MCTI e seguem as normas de acordo com a Resolução 41/17-COPLAD e são executadas pela Fundação da Universidade Federal do Paraná – FUNPAR (Projeto 04298).

Instituição de Origem do Projeto: Universidade Federal do Paraná

Coordenador do Projeto: Rodrigo Arantes Reis

- 1. Pesquisador Responsável pela Seleção: Rodrigo Arantes Reis
- 2. Instituição/Local de Desenvolvimento das Atividades: Universidade Federal do Paraná
- 3. Bolsas Ofertadas:
- 01 (uma) Bolsas Técnico I (BTNM) 40h semanais valor de 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) por até 24 meses.
- 4. Requisitos para Participação:
- Preencher formulário de inscrição disponível em https://forms.office.com/r/2YgrXA82mQ
- Possuir Currículo Lattes Atualizado
- Não possuir vínculo empregatício ou de estágio remunerado, não receber bolsa ou qualquer outro auxílio financeiro de qualquer instituição de ensino ou agência de fomento, nacional ou internacional
- Estar devidamente matriculado em curso de graduação ou pós-graduação da Universidade
 Federal do Paraná









5. Atividades a serem desenvolvidas:

- Apoio administrativo na execução do recurso
- Orçamentos e compras;
- Preenchimento de documentos e formulários;
- Apoio à coordenação geral do projeto

6. Critérios de Seleção:

- a) ter conhecimento adequado às atividades a serem desenvolvidas;
- b) ter boa comunicação e proatividade;
- c) conhecimentos em pacote Microsoft;
- d) ter disponibilidade para participar das reuniões presenciais do grupo nas quartas-feiras e;
- e) ter disponibilidade para dedicar-se em tempo adequado às necessidades do projeto, conforme definido no plano de trabalho do bolsista.

7. Cronograma:

- a) Inscrição via formulário até 15/01/2024
- b) Entrevista dos candidatos que cumprirem requisitos para participação, agendadas pelo coordenador até 18/01/2024
- c) Divulgação dos resultados até 19/01/2024

8. Divulgação do Resultado:

O resultado estará disponível no site http://www.picce.ufpr.br/

Assinatura do(a) Pesquisador(a) Responsável pela Seleção:

Curitiba, 09 de janeiro de 2024